
SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS
FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA - FIA

GRUPO FINANCEIRO SETORIAL
BALANCETE MENSAL FIA - NOVEMBRO/2014

RECURSOS FINANCEIROS FONTE 131 – TAXAS

Saldo Financeiro em 31/12/2013  247.679.712,43 

RECEITA ACUMULADA 2014  85.976.398,25 

Receita Financeira em 31/01/14  680.121,67 

Receita Financeira em 28/02/14  521.842,86 

Receita Financeira em 31/03/14  424.631,03 

Receita Financeira em 30/04/14  33.067.166,77 

Receita Financeira em 31/05/14  7.646.928,96 

Receita Financeira em 30/06/14  7.593.423,30 

Receita Financeira em 31/07/14  6.828.842,02 

Receita Financeira em 31/08/14  8.061.162,07 

Receita Financeira em 30/09/14  9.470.578,77 

Receita Financeira em 31/10/14  11.681.700,80 

Receita Financeira em 30/11/14  -   

Receita Financeira em 31/12/14  -   

RESTOS A PAGAR  (30.756.556,36)

(-) Deliberação n° 017/2007 Plano de Capacitação  -   

(-) Deliberação n° 018/2007 e 007/2009 Programa Liberdade Cidadã  598.445,33 

(-) Deliberação n° 019/2007 e 017/2009 Programa Atitude  372,27 

(-) Deliberação n° 020/2007, 008/2009, 22/2009 e 09/11 Programa Crescer em Família  526.638,98 

(-) Deliberação n° 003/2009, 04/10 E 16/10  50.488,21 

(-) Deliberação n° 004 e 009/2009 Centros da Juventude e 002/2010 E 35/11 Aditivos Centros da Juventude  3.735.174,83 

 630.164,53 

 87.589,95 

 122.200,00 

 354.266,52 

 148.206,06 

 33.350,00 

 13.560,00 

 96.851,71 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - OBRAS  405.109,05 

 427.633,97 

(-) Deliberação nº 36/11 e  23/12 - Aquisição de equipamentos para o Nucria/Sicride  -   

(-) Deliberação n° 37/2011 - Reformas e melhorias e Equipamentos para as Unidades  298.949,09 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 101/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - DIVERSAS  159.104,40 

(-) Deliberação n° 43/2011 e 07/12 - Capacitação Conselho Anti Drogas  -   

(-) Deliberação n° 48/2011 - Projeto de Capacitação SIPIA WEB  -   

(-) Deliberação n° 49/2011 e 52/2011 - Liberdade Cidadã  316.909,00 

 5.655,89 

(-) Deliberação n° 57/2011 Capacitação Liberdade Assistida e Crescer em Família  -   

(-) Deliberação n° 58/2011 - AFAI  1.538.216,50 

(-) Deliberação n° 19/2012 - Adolescentes Paranaenses  883.300,00 

 365.762,02 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 60/12 - Superávit 2011 + Complemento Hélio  -   

(-) Deliberação nº05 e 15/2009 e 07/10 - DNA – Construção de Laboratorio

(-) Deliberação n° 006/2010 alt p/12/2010-Comunid Terapeuticas

(-) Deliberação n° 005/2010 alt p/08/2010 e 39/2013 - Conselhos Tutelares

(-) Deliberação n° 03/2011 - Obras nos Censes de Umuarama, Paranavaí e Semiliberdade de Toledo

(-) Deliberação n° 04/2011 e 64/12 - Reparos nos Censes de Londrina I e II e do ERA

(-) Deliberação n° 16/2011 - Aquisição de imóvel, veículo, mobiliário, equipamento e prestação de serviço 
para o NUCRIA nos municípios de Londrina, ParanAguá e Ponta Grossa;

(-) Deliberação n° 25/2011 - Projeto Seminário realidade Infanto-Juvenil II, com curso de Capacitação para 
Profissionais;

(-) Deliberação n° 26/2011 - Complementação de recursos para o Semiliberdade de Toledo (deliberação 
03/11);

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SÓCIOEDUCAÇÃO

(-) Deliberação n° 50/2011 - Aditivo ao contrato Cense São José dos Pinhais

(-) Deliberação nº 36/11, 48/12, 97/12, 68/13 e 100/13 - Plano Estadual de enfrentamento às violências Plano 
2012 e saldo Liberdade Cidadã



SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS
FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA - FIA

GRUPO FINANCEIRO SETORIAL
(-) Deliberação Nº 046/2012, 95/12, 110/12, 07/2013, 32/13 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ  523.400,20 

 449.135,19 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 081/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - GIBIS SICRIDE  -   

 65.069,94 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 82/12 - Superávit 2011 - Capacitação SETI  24.545,26 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitação Educação  110.902,33 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitação Esporte  35.286,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitação SEEC  -   

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitação SESA  1.333,74 

 6.283.266,30 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Programa Aprendiz  15.535,50 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Equipamentos  0,22 

 -   

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Reformas Unidades  65.279,03 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Manutenção e Serviços  247.500,00 

 312.900,00 

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA Publicações - Manual do Sipia  14.245,00 

(-) Deliberação nº 111/12 - Comunidades Terapêuticas  95.947,90 

(-) Deliberação nº 44/2013, 80/2013, 93/2013, 102/2013 - Superávit 2012 - Eventos  -   

(-) Deliberação nº 44/2013 - Guarda Mirim  19.383,60 

 2.068.860,00 

(-) Deliberação n°83/2013 - Estagiários Programa Aprendiz  -   

(-) Deliberação n°83/2013 - Bolsa Agentes de Cidadania  424.550,00 

(-) Deliberação n°83/2013 - Plano Decenal  10.862,00 

(-) Deliberação n°83/2013 - Obras  661.133,17 

 8.474,70 

(-) Deliberação n° 22/2013 e 49/2013 – Programa Crescer em Família  3.809.460,00 

(-) Deliberação n° 97/12, 133/2013 e 68/14 - Manutenção e Serviços - DNA  24.255,00 

(-) Deliberação n° 123/13 - Centro Cultural Humaitá  467.401,90 

(-) Deliberação n° 83/13  e 58/14 - Qualificação dos adolescentes  3.228.694,55 

(-) Deliberação nº 44/2013, 80/2013, 93/2013, 102/2013, 86/2014, 93/2014 - Superávit 2012 - Eventos  -   

(-) Deliberação n° 97/13 - Brincadeiras na Comunidade  991.186,52 

RESERVA DE RECURSOS À EMPENHAR POR DELIBERAÇÃO  (203.975.039,95)

 -   

(-) Deliberação n° 003/2009, 004/2010 e 16/2010  – Programa de Capacitação  1.846.619,13 

(-) Deliberação n° 005/2009 e 015/2009 e 07/10 – DNA  415.670,03 

(-) Deliberação n° 007/2009 – Programa Liberdade Cidadã  6.961.523,36 

(-) Deliberação n° 008/2009, 22/2009, 09/11, 21/2011, 28/11 e 42/11 – Programa Crescer em Família  2.578.204,87 

(-) Deliberação n° 002/2010, 01/2011, 35/11 E 111/12 – Reserva para aditar Centros da Juventude  10.539.218,27 

 185.700,00 

 127.081,33 

 252.974,73 

 63.179,11 

(-) Deliberação nº 77/12 - Recursos para reformas e melhorias nas Unidades: aditivo de Foz do Iguaçu, 
reformas em Toledo, Paranavaí e Campo Mourão e Melhorias em Campo Mourão

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Investigação especializada de crimes contra crianças e 
adolescentes - Aquisição de imóvel para Nucria - Maringá e Cascavel

(-) Deliberação nº 74/12, 51/2013 e 127/2013 - Complemento deliberação nº 58/11 - Repasse as entidades 
certificadas pelo CMDCA, que atendam crianças e adolescentes com deficiência

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Qualificação Censes

(-) Deliberação n° 97/12 e 89/2013 - Culturação

(-) Deliberação nº 97/12 e 70/13 - Plano de Ação 2013 - Capacitação/Qualificação Continuada nos Censes

(-) Deliberação n° 97/12 e 84/2013 - Construtora Abapan

(-) Deliberação n° 019/2007 e 017/2009 – Programa Atitude (alterado saldo pela Deliberação nº 04/2011) e 
22/11

(-) Deliberação n° 005/2010, 08/2010  E 39/2013 - Estrut Conselhos Tutelares

(-) Deliberação n° 03/2011 - Obras nos Censes de Umuarama, Paranavaí e Semiliberdade de Toledo

(-) Deliberação n° 16/2011 - Aquisição de imóvel, veículo, mobiliário, equipamento e prestação de serviço 
para o NUCRIA nos municípios de Londrina, ParanAguá e Ponta Grossa;

(-) Deliberação n° 25/2011 - Projeto Seminário realidade Infanto-Juvenil II, com curso de Capacitação para 
Profissionais;
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(-) Deliberação n° 32/2011 - Capacitação para Enfrentamento ao Trabalho Infantil  110.994,80 

(-) Deliberação n° 32/2011 - Atualização do Mapa do Trabalho Infanto Juvenil  200.000,00 

 13.750,03 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CULTURAÇÃO  159.435,49 

 205.393,03 

 542.553,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO LIBERDADE CIDADÃ  41.836,00 

 187.192,50 

 705.830,06 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 081/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - GIBIS SICRIDE  36.350,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 101/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - DIVERSAS  44.125,50 

(-) Deliberação n° 37/2011 - Reformas e melhorias nas Unidades  16.810,34 

(-) Deliberação n° 43/2011 e 07/12 - Capacitação Conselho Anti Drogas  -   

(-) Deliberação n° 48/2011 e 111/12 - Projeto de Capacitação SIPIA WEB  1.907.150,00 

(-) Deliberação n° 49/2011 e 52/2011 - Liberdade Cidadã  1.876.358,36 

(-) Deliberação n° 56/2011 - Comando Policiamento Escolar Comunitário - Passar R$ 235.620,00 em 2013  237.240,00 

(-) Deliberação n° 57/2011 (400.000,00) - Capacitação Crescer em Família  396.699,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 - Superávit 2011  7.015.126,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 - AFAI  5.115.000,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 60/12 - Superávit 2011 + Complemento Hélio  3.572.275,51 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitações Secretarias  429.112,12 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 82/12 - Superávit 2011 - Capacitação SETI  11.993,73 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 104/12 - Superávit 2011 - Capacitação SEJU  235.000,00 

(-) Deliberação nº 13/12 - Complementação capacitação crescer e liberdade  50.000,00 

(-) Deliberação nº 14 e 19/12 - Adolescentes Paranaenses - complemento superávit  2.549.100,00 

(-) Deliberação nº 17/2012 - Capacitação da Convivência Familiar complementando o superávit  870.000,00 

 136.535,20 

 3.939.536,62 

(-) Deliberação nº 62/12 - Estruturação do SGD (CT e CMDCA)  1.857.980,00 

 0,00 

 839.727,61 

(-) Deliberação Nº 046/2012, 95/12, 110/12, 07/2013, 32/13 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ  3.094.595,92 

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA PPCAM  1.000.000,00 

(-) Deliberação nº 111/12 (06/10 E 12/10) - RESERVA Comunidades Terapêuticas  1.171.334,17 

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA Publicações  485.755,00 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Programa Aprendiz  89.476,48 

 169.340,00 

(-) Deliberação nº 03/13, 145/13 - Diagnóstico  2.000.000,00 

(-) Deliberação nº 44/2013 - Superávit 2012  29.390.681,62 

(-) Deliberação nº 44/2013 - Superávit 2012 - Capacitações SEES e SEED  996.560,00 

(-) Deliberação nº 44/2013, 80/2013, 93/2013, 102/2013, 86/2014, 93/2014 - Superávit 2012 - Eventos  -   

(-) Deliberação nº 44/2013 - Guarda Mirim  1.480.616,40 

(-) Deliberação n° 34/2011 - Publicação ECA - SALDO DESTINADO À DELIBERAÇÃO Nº 36/11 - 
PUBLICAÇÕES

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SÓCIOEDUCAÇÃO

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA E 
TRABALHO INFANTIL

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Capacitação/Qualificação Continuada nos Censes

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Investigação especializada de crimes contra crianças e 
adolescentes - Aquisição de imóvel para Nucria - Maringá e Cascavel

(-) Deliberação nº 36/11 e  23/12 - Aquisição de equipamentos para o Nucria/Sicride

(-) Deliberação nº 36/11, 48/12, 97/12, 68/13, 83/13 e 100/13 (09/14, 11/14, 18/14, 19/14, 22/14) - Plano 
Estadual de enfrentamento às violências Plano 2012 e saldo Liberdade Cidadã

(-) Deliberação nº 74/12, 51/2013 e 127/2013 - Complemento deliberação nº 58/11 - Repasse as entidades 
certificadas pelo CMDCA, que atendam crianças e adolescentes com deficiência

(-) Deliberação nº 77/12 - Recursos para reformas e melhorias nas Unidades: aditivo de Foz do Iguaçu, 
reformas em Toledo, Paranavaí e Campo Mourão e Melhorias em Campo Mourão

(-) Deliberação nº 97/12 e 70/13 - Plano de Ação 2013 - Capacitação/Qualificação Continuada nos Censes
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(-) Deliberação n° 22/2013 e 49/2013 – Programa Crescer em Família  9.114.999,63 

(-) Deliberação n° 58/2013 - Softwares e Periféricos  2.837,02 

(-) Deliberação n° 97/12 e 79/2013 - Plano Decenal  2.300.000,00 

 91.084,35 

(-) Deliberação n° 97/12 e 87/2013 - Campanha de Convivência Familiar e Comunitária  2.000.000,00 

(-) Deliberação n° 97/12 e 88/2013 - Capacitações  463.379,50 

 159.200,00 

(-) Deliberação n° 97/13 - Brincadeiras na Comunidade  650.813,48 

(-) Deliberação n° 97/12 e 109/2013 - Manutenção e Serviços - Aproximando Famílias  -   

(-) Deliberação n° 97/12 e 110/2013 - Manutenção e Serviços - SMS  50.645,43 

(-) Deliberação n° 44/13 e 123/2013 - Centro Humaitá - Biblioteca Itinerante Quilombola  -   

(-) Deliberação n° 129/2013 - Saldo Superávit 2012  8.680.478,48 

(-) Deliberação n° 97/12, 133/2013 e 68/14 - Manutenção e Serviços - DNA  575.745,00 

 2.650.000,00 

(-) Deliberação n° 83/2013 - Estagiários Programa Aprendiz  285.411,21 

(-) Deliberação n° 83/13 - Bolsa Agentes de Cidadania  1.522.150,00 

(-) Deliberação n° 83/13 e 10/14 - Capacitação CMS  2.565.591,00 

(-) Deliberação nº 44/2013 e 26/14 - Superávit 2012 - Capacitação SEEC  500.000,00 

(-) Deliberação nº 44/2013 e 43/14 - Superávit 2012 - Videoconferência  5.000.000,00 

(-) Deliberação n° 83/13 e 52/14 - Escola de Conselhos  5.000.000,00 

(-) Deliberação n° 83/13, 53/14, 69/14 e 88/14 - Conselho Tutelar Referencial  19.425.000,00 

(-) Deliberação n° 83/13  e 58/14 - Qualificação dos adolescentes  784.040,20 

(-) Deliberação n° 83/13, 129/2013 e 65/14 - Programa Aprendiz  10.000.000,00 

(-) Deliberação n° 83/13 - Obras  662.500,00 

(-) Deliberação n° 83/13 - Plano Decenal  614.704,00 

(-) Deliberação n° 111/14 - Obras CMS  34.526.825,33 

(-) Deliberação n° /14 - Aproximando Famílias - CMS  190.000,00 

(-) Deliberação n° /14 - Diagnóstico dos direitos violados - SIPIA/CT/WEB  8.000,00 

TOTAL DE PAGAMENTOS  (19.210.931,05)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM JANEIRO/14  (2.843,00)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM FEVEREIRO/14  (1.223.175,21)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM MARÇO/14  (3.243.845,02)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM ABRIL/14  (2.632.463,82)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM MAIO/14  (2.148.915,21)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM JUNHO/14  (1.479.633,60)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM JULHO/14  (2.735.776,06)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM AGOSTO/14  (2.126.228,44)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM SETEMBRO/14  (58.574,11)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM OUTUBRO/14  (2.582.814,80)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM NOVEMBRO/14  (976.661,78)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM DEZEMBRO/14  -   

Saldo Financeiro Atual  79.713.583,32 

(-) Deliberação n° 97/12 e 84/2013 - Construtora Abapan

(-) Deliberação n° 97/12 e 89/2013 - Culturação

(-) Deliberação n° 97/12 e 151/2013 - Manutenção e Conservação das Unidades de Sócioeducação



SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

EXECUÇÃO 2014 - PAGAMENTO DA DESPESA
Em, 30/11/14

DELIBERAÇÕES EXECUTOR Estorno

(-) Deliberação n° 017/2007 Plano de Capacitação  175.570,37  -    (175.570,37)  -   

(-) Deliberação n° 018/2007 e 007/2009 Programa Liberdade Cidadã  437.516,80  -    625.420,32  -    89.114,99  (381.710,90)  592.111,23 

(-) Deliberação n° 019/2007 e 017/2009 Programa Atitude  14.687,47  -    -    48,29  (14.266,91)  372,27 

(-) Deliberação n° 008/2009, 22/2009,  09/11, 21/11, 28/11 e 42/11 -  Programa Crescer em Família  1.279.110,90  -    -    616.881,07  (135.590,85)  526.638,98 

(-) Deliberação n° 003/2009, 04/2010 e 16/2010 - Programa de Capacitação SEDS  1.092.186,21  -    -    746.766,79  (288.597,11)  56.822,31 

Municípios  2.671.787,78  -    1.063.387,05  -    3.735.174,83 

UEL  130.485,61  513.954,41  675.465,71  208,00  175.444,79  (342,00)  630.164,53 

Entidades  119.321,22  -    67.733,34  1.600,00  85.924,70  (13.539,91)  87.589,95 

Municípios  305.500,00  -    -    183.300,00  122.200,00 

SEDS  354.266,52  -    -    354.266,52 

SEDS  317.308,41  -    -    156.975,90  (12.126,45)  148.206,06 

SESP  143.237,30  -    131.526,77  -    175.835,27  (65.578,80)  33.350,00 

SESP  312,03  2.760,00  13.560,00  -    (312,03)  13.560,00 

SEDS  96.851,71  -    -    -    96.851,71 

(-) Deliberação n° 32/2011 - Capacitação para Enfrentamento ao Trabalho Infantil SEDS  5.445,00  -    -    -    (5.445,00)  -   

(-) Deliberação n° 34/2011 - Publicação ECA SEDS  996,13  -    -    -    (996,13)  -   

(-) Deliberação n° 33/2011 - Reserva de recursos para Capacitação do Plano de Enfrentamento à Violência SEDS  41.452,00  -    -    -    (41.452,00)  -   

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA APRENDIZ SEDS  1.599,70  -    -    -    (1.599,70)  -   

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - BOLSA EGRESSO SEDS  74.700,00  -    -    -    (74.700,00)  -   

SEDS  115.995,00  -    -    -    (115.995,00)  -   

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO LIBERDADE CIDADÃ SEDS  42.553,00  -    -    -    (42.553,00)  -   

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CULTURAÇÃO SEDS  47.141,63  -    -    -    1.312,75  (45.828,88)  -   

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - OBRA SEDS  895.516,29  -    -    -    316.054,74  (174.352,50)  405.109,05 

SESP  -    -    560.069,94  495.000,00  495.000,00  -    65.069,94 

SEDS  915.677,75  -    26.198,00  -    505.074,48  (9.167,30)  427.633,97 

(-) Deliberação nº 36/11 e  23/12 - Aquisição de equipamentos para o Nucria/Sicride SESP  9.216,00  -    -    9.216,00  -    -   

SEDS  617.677,41  -    820.140,50  -    1.072.055,89  -    365.762,02 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 101/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - DIVERSAS SEDS  180.874,50  -    -    21.770,10  -    159.104,40 

(-) Deliberação n° 37/2011 - Reformas e melhorias nas Unidades SEDS  203.328,78  -    139.621,61  -    60.900,00  -    282.050,39 

(-) Deliberação n° 37/2011 - Equipamentos para as Unidades SEDS  297.133,53  -    -    278.490,83  (1.744,00)  16.898,70 

(-) Deliberação n° 43/2011 e 07/12 - Capacitação Conselho Anti Drogas SEJU  236,00  -    -    -    -    (236,00)  -   

(-) Deliberação n° 48/2011 - Projeto de Capacitação SIPIA WEB SEDS  92.729,60  -    127.000,00  -    127.000,00  (92.729,60)  -   

Restos a 
Pagar em 
31/12/2013

Empenho 
2014 - No 

Mês

Empenho 2014 - 
Até o mÊs

Pagamento 
2014 - No 

Mês

Pagamento 
2014 - Até o 

Mês

SALDO A 
PAGAR

Órgãos Públicos 
Estaduais

Mun/Ent e SEDS

Mun/Ent e SEDS

Mun/Ent

(-) Deliberação n° 004 e 009/2009 Centros da Juventude e 002/2010, 01/2011 e 35/11 -  Aditivos Centros da 
Juventude

(-) Deliberação nº 05 e 15/2009 e 07/10 - DNA – Construção de Laboratorio

(-) Deliberação n° 006/2010 alt p/12/2010 e 111/12 - Comunid Terapeuticas

(-) Deliberação n° 005/2010 alt p/08/2010 e 39/2013 -Conselhos Tutelares

(-) Deliberação n° 03/2011 - Obras nos Censes de Umuarama, Paranavaí e Semiliberdade de Toledo

(-) Deliberação n° 04/2011 e 64/12 - Reparos nos Censes de Londrina I e II e do ERA

(-) Deliberação n° 16/2011 - Aquisição de imóvel, veículo, mobiliário, equipamento e prestação de serviço 
para o NUCRIA nos municípios de Londrina, ParanAguá e Ponta Grossa;

(-) Deliberação n° 25/2011 - Projeto Seminário realidade Infanto-Juvenil II, com curso de Capacitação para 
Profissionais;

(-) Deliberação n° 26/2011 - Complementação de recursos para o Semiliberdade de Toledo (deliberação 
03/11);

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA E 
TRABALHO INFANTIL

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Investigação especializada de crimes contra crianças e 
adolescentes - Aquisição de imóvel para Nucria - Maringá e Cascavel

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SÓCIOEDUCAÇÃO

(-) Deliberação nº 36/11, 48/12, 97/12, 68/13, 83/13 e 100/13 (09/14, 11/14, 18/14, 19/14, 22/14) - Plano 
Estadual de enfrentamento às violências Plano 2012 e saldo Liberdade Cidadã



DELIBERAÇÕES EXECUTOR Estorno

(-) Deliberação n° 49/2011 e 52/2011 - Liberdade Cidadã Mun/Ent  316.909,00  -    -    -    -    -    316.909,00 

(-) Deliberação n° 50/2011 - Aditivo ao contrato Cense São José dos Pinhais SEDS  5.655,89  -    -    -    -    -    5.655,89 

(-) Deliberação n° 57/2011 Capacitação Liberdade Assistida e Crescer em Família SEDS  344.072,80  -    -    -    -    (344.072,80)  -   

(-) Deliberação n° 58/2011 - AFAI Municípios  552.000,00  -    2.217.000,00  -    1.237.983,50  7.200,00  1.538.216,50 

(-) Deliberação n° 19/2012 - Adolescentes Paranaenses Municípios  -    -    1.799.300,00  -    856.000,00  (60.000,00)  883.300,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 60/12 - Superávit 2011 + Complemento Hélio Entidades  -    -    90.000,00  -    90.000,00  -    -   

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitação Educação SEED  120.066,87  -    -    -    9.164,54  -    110.902,33 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitação Esporte SEES  360.694,00  -    124.854,18  -    450.262,18  -    35.286,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitação SESA SESA  7.348,07  -    41.499,20  -    47.513,53  -    1.333,74 

Entidades  4.878.297,63  -    5.785.884,23  8.263,78  4.380.915,56  -    6.283.266,30 

(-) Deliberação Nº 046/2012, 95/12, 110/12, 07/2013, 32/13 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ Mun/Ent  1.202.142,00  -    29.581,20  -    708.323,00  -    523.400,20 

SEDS  563.070,78  -    18.100,00  -    132.035,59  -    449.135,19 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 081/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - GIBIS SICRIDE SEDS  -    -    44.100,00  -    44.100,00  -    -   

(-) Deliberação n° 58/2011 e 82/12 - Superávit 2011 - Capacitação SETI SETI  62.641,43  8.760,00  137.005,48  -    148.964,86  (26.136,79)  24.545,26 

(-) Deliberação n° 97/2012 - Plano de Ação 2013 - REFORMAS SEDS  259.275,60  -    -    -    193.996,57  -    65.279,03 

(-) Deliberação n° 97/2012 - Plano de Ação 2013 - EQUIPAMENTOS SEDS  55.778,97  -    -    -    55.778,75  -    0,22 

(-) Deliberação n° 97/2012 - Plano de Ação 2013 - ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA APRENDIZ SEDS  15.535,50  -    -    -    -    -    15.535,50 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Qualificação Censes SEDS  2.219.765,55  -    -    -    2.219.765,55  -    -   

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Manutenção e Serviços SEDS  247.500,00  -    -    -    -    -    247.500,00 

(-) Deliberação nº 111/12 - Publicações - Manual do Sipia SEDS  -    -    14.245,00  -    -    -    14.245,00 

(-) Deliberação nº 111/12 -Comunidades Terapêuticas SEDS  -    -    207.147,90  -    111.200,00  -    95.947,90 

(-) Deliberação n° 22/2013 e 49/2013 – Programa Crescer em Família Mun/Ent  -    -    5.485.000,37  135.540,00  1.675.540,37  -    3.809.460,00 

(-) Deliberação nº 83/13 - Plano de Ação 2014 - Bolsa Agente de Cidadania SEDS  -    -    565.850,00  -    141.300,00  -    424.550,00 

(-) Deliberação n° 97/12 e 84/2013 - Construtora Abapan SEDS  -    -    392.347,12  -    383.872,42  -    8.474,70 

(-) Deliberação n° 97/12 e 109/2013 - Manutenção e Serviços - Aproximando Famílias SEDS  -    -    160.000,00  -    160.000,00  -    -   

(-) Deliberação nº 97/12 e 70/13 - Plano de Ação 2013 - Capacitação/Qualificação Continuada nos Censes SEDS  -    29.480,00  2.068.860,00  -    -    2.068.860,00 

(-) Deliberação n° 83/2013 - Plano Decenal SEDS  -    -    385.296,00  -    374.434,00  -    10.862,00 

(-) Deliberação n° 83/2013 - Estagiários Programa Aprendiz SEDS  -    -    81.431,12  -    74.588,79  (6.842,33)  -   

(-) Deliberação n° 83/2013 - Obra SEDS  -    731.800,00  1.323.633,17  -    -    (662.500,00)  661.133,17 

(-) Deliberação n° 97/12, 133/2013 e 68/14 - Manutenção e Serviços - DNA SEDS  -    -    24.255,00  -    -    -    24.255,00 

(-) Deliberação n° 123/13 - Centro Cultural Humaitá Entidades  -    -    467.401,90  -    -    -    467.401,90 

(-) Deliberação n° 83/13  e 58/14 - Qualificação dos adolescentes SEDS  -    -    3.365.959,80  -    137.265,25  -    3.228.694,55 

(-) Deliberação nº 44/2013, 80/2013, 93/2013, 102/2013, 86/2014, 93/2014 - Superávit 2012 - Eventos SEDS/Entidades  -    -    503.960,00  336.050,00  503.960,00  -    -   

(-) Deliberação nº 44/2013 - Guarda Mirim SEDS  -    19.383,60  19.383,60  -    -    -    19.383,60 

(-) Deliberação n° 97/12 e 89/2013 - Culturação SEDS  312.900,00  312.900,00  -    -    -    312.900,00 

(-) Deliberação n° 97/13 - Brincadeiras na Comunidade SEDS  -    -    991.186,52  -    -    -    991.186,52 

Restos a 
Pagar em 
31/12/2013

Empenho 
2014 - No 

Mês

Empenho 2014 - 
Até o mÊs

Pagamento 
2014 - No 

Mês

Pagamento 
2014 - Até o 

mês

SALDO A 
PAGAR

(-) Deliberação nº 74/12, 51/2013 e 127/2013 - Complemento deliberação nº 58/11 - Repasse as entidades 
certificadas pelo CMDCA, que atendam crianças e adolescentes com deficiência

(-) Deliberação nº 77/12 - Recursos para reformas e melhorias nas Unidades: aditivo de Foz do Iguaçu, 
reformas em Toledo, Paranavaí e Campo Mourão e Melhorias em Campo Mourão



TOTAL  21.891.168,74  1.619.038,01  30.906.305,03  976.661,78  19.254.131,05  (2.786.786,36)  30.756.556,36 



SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

EMPENHO DA DESPESA
Em, 30/11/14

DELIBERAÇÕES EXECUTOR Estorno Saldo a empenhar

Programa estadual de atendimento integral à saúde da gestante, da criança e do adolescente  1.090.793,74  -    -    -    161.511,30  342,00  929.624,44 

(-) Deliberação n° 005/2009 e 015/2009 e 07/10 – DNA UEL  1.090.793,74  -    -    -    161.511,30  342,00  929.624,44 

Programa Estadual de promoção, proteção e defesa ao direito à convivência familiar e comunitária  19.098.774,02  -    -    -    5.485.000,37  79.430,85  13.693.204,50 

(-) Deliberação n° 008/2009, 22/2009, 09/11, 21/2011, 28/11 e 42/11 – Programa Crescer em Família Mun/Ent  2.498.774,02  -    -    -    -    79.430,85  2.578.204,87 Em execução

(-) Deliberação n° 22/2013 e 49/2013 – Programa Crescer em Família Mun/Ent  14.600.000,00  -    -    -    5.485.000,37  -    9.114.999,63 Em execução

(-) Deliberação n° 97/12 e 87/2013 - Campanha de Convivência Familiar e Comunitária SEDS  2.000.000,00  -    -    -    -    -    2.000.000,00 Em execução

 3.951.751,99  -    10.360.000,00  -    171.431,12  6.842,33  14.147.163,20 

(-) Deliberação n° 32/2011 - Atualização do Mapa do Trabalho Infanto Juvenil SEDS  200.000,00  -    -    -    -    200.000,00 Licitação

(-) Deliberação n° 97/2012 - Plano de Ação 2013 - ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA APRENDIZ SEDS  89.476,48  -    -    -    -    89.476,48 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 e 60/12 - Superávit 2011 + Complemento Hélio Entidades  3.662.275,51  -    -    90.000,00  -    3.572.275,51 Em execução

(-) Deliberação n° 83/13 - Plano de Ação 2014 - ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA APRENDIZ SEDS  -    360.000,00  -    81.431,12  6.842,33  285.411,21 Em execução

(-) Deliberação n° 83/13, 129/2013 e 65/14 - Programa Aprendiz SEDS  -    -    10.000.000,00  -    -    -    10.000.000,00 Em execução

Programa Estadual de enfrentamento ao abuso e exploração sexual  3.945.377,12  -    1.000.000,00  -    820.140,50  -    4.125.236,62 

SEDS  3.759.677,12  -    1.000.000,00  -    820.140,50  3.939.536,62 Licitação

(-) Deliberação n° 005/2010, 08/2010 e 39/13   - Estrut Conselhos Tutelares Municípios  185.700,00  -  -    185.700,00 Em execução

Programa Estadual para execução de medidas sócio educativas  18.879.688,78  -    6.715.591,00  1.074.180,00  8.444.521,22  1.099.207,08  54.100.424,14 

(-) Deliberação n° 007/2009 – Programa Liberdade Cidadã Mun/Ent e SEDS  7.205.232,78  -    -    -    625.420,32  381.710,90  6.961.523,36 Em execução

(-) Deliberação n° 03/2011 - Obras nos Censes de Umuarama, Paranavaí e Semiliberdade de Toledo SEDS  127.081,33  -    -    -    -    -    127.081,33 Em execução

(-) Deliberação n° 37/2011 - Reformas e melhorias nas Unidades SEDS  156.431,95  -    -    -    139.621,61  -    16.810,34 Em execução

SEDS  222.423,73  -    -    -    26.198,00  9.167,30  205.393,03 Licitação

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CULTURAÇÃO SEDS/SEEC  113.606,61  -    -    -    -    45.828,88  159.435,49 Em execução

(-) Deliberação n° 49/2011 e 52/2011 - Liberdade Cidadã Mun/Ent  1.876.358,36  -    -    -    -    -    1.876.358,36 Em execução

(-) Deliberação Nº 046/2012, 95/12, 110/12, 07/2013, 32/13 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ SEDS  3.124.177,12  -    -    -    29.581,20  -    3.094.595,92 Autorizo

(-) Deliberação nº 97/12 e 70/13 - Plano de Ação 2013 - Capacitação/Qualificação Continuada nos Censes SEDS  2.238.200,00  -    -    29.480,00  2.068.860,00  -    169.340,00 Em execução

(-) Deliberação n° 97/12 e 84/2013 - Construtora Abapan SEDS  483.431,47  -    -    -    392.347,12  -    91.084,35 Em execução

(-) Deliberação n° 97/12 e 89/2013 - Culturação SEDS  472.100,00  -    -    312.900,00  312.900,00  -    159.200,00 Em execução

(-) Deliberação n° 97/12 e 109/2013 - Manutenção e Serviços - Aproximando Famílias SEDS  160.000,00  -    -    -    160.000,00  -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 97/12 e 110/2013 - Manutenção e Serviços - SMS SEDS  50.645,43  -    -    -    -    -    50.645,43 Em execução

(-) Deliberação n° 97/12 e 151/2013 - Manutenção e Conservação das Unidades de Sócioeducação SEDS  2.650.000,00  -    -    -    -    -    2.650.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° 83/13 e 10/14 - Capacitação CMS SEDS  -    -    2.565.591,00  -    -    -    2.565.591,00 Em execução

(-) Deliberação n° 83/13  e 58/14 - Qualificação dos adolescentes SEDS  -    -    4.150.000,00  -    3.365.959,80  -    784.040,20 Em execução

(-) Deliberação n° 83/13 - Obra SEDS  -    -    1.323.633,17  731.800,00  1.323.633,17  662.500,00  662.500,00 Em execução

(-) Deliberação n° 111/14 - Obra CMS SEDS  -    -    34.526.825,33  -    -    -    34.526.825,33 Em execução

Programa Estadual para execução de medidas de proteção  105.926.076,25  -    35.117.429,48  542.098,01  15.664.950,52  (17.774.478,81)  107.604.076,40 

Saldo das 
Deliberações em 

31/12/2013

SALDO 
RETORNOU 

PARA FIA GERAL

Recursos 
aprovadas em 

2014

Empenhado 
em 2014 -No 

mês

Empenhado em 
2014 - Até o mês

SITUAÇÃO 
ATUAL

Em execução - 
Aguardando 
autorização 
liberação para UEL

Programa Estadual de erradicação do trabalho infantil, regularização do trabalho adolescente e do 
direito à profissionalização e à proteção do trabalho

(-) Deliberação nº 36/11, 48/12, 97/12, 68/13, 83/13 e 100/13 (09/14, 11/14, 18/14, 19/14, 22/14) - Plano 
Estadual de enfrentamento às violências Plano 2012 e saldo Liberdade Cidadã

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SÓCIOEDUCAÇÃO



Mun/Ent e SEDS  9.002.704,40  -    -    -    -    (9.002.704,40)  -   

(-) Deliberação n° 002/2010, 01/2011,  35/11 e 111/12 – Reserva para aditar Centros da Juventude Municípios  11.602.605,32  -    -    -    1.063.387,05  -    10.539.218,27 Em execução

(-) Deliberação n° 019/2007 e 017/2009 – Programa Atitude (alterado saldo pela Deliberação nº 04/2011) e 
22/11

Saldo retornou ao 
FIA GERAL



DELIBERAÇÕES EXECUTOR Estorno Saldo a empenhar

SESP  318.922,70  -    -    -    131.526,77  65.578,80  252.974,73 Em execução

SEDS  13.750,03  -    -    -    -    -    13.750,03 Executado

SESP  1.265.900,00  -    -    -    560.069,94  -    705.830,06 Em execução

(-) Deliberação n° 56/2011 - Comando Policiamento Escolar Comunitário - Passar R$ 235.620,00 em 2013 SESP  237.240,00  -    -    -    -    -    237.240,00 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 - Superávit 2011  7.015.126,00  -    -    -    -    -    7.015.126,00 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitações Secretarias Órgão Estaduais  595.465,50  -    -    -    166.353,38  -    429.112,12 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 e 82/12 - Superávit 2011 - Capacitação SETI SETI  122.352,42  -    -    8.760,00  137.005,48  26.646,79  11.993,73 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 e 104/12 - Superávit 2011 - Capacitação SEJU SEJU  235.000,00  -    -    -    -    -    235.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 - AFAI Municípios  7.296.000,00  -    -    -    2.217.000,00  36.000,00  5.115.000,00 Em execução

(-) Deliberação nº 14 e 19/12 - Jovens Paranaenses - complemento superávit Municípios  4.288.400,00  -    -    -    1.799.300,00  60.000,00  2.549.100,00 Em execução

(-) Deliberação nº 36/11 e  23/12 - Aquisição de equipamentos para o Nucria/Sicride SESP  136.535,20  -    -    -    -    -    136.535,20 Em execução

(-) Deliberação nº 36/11 e 81 /12 - GIBIS Sicride SESP  80.450,00  -    -    -    44.100,00  -    36.350,00 Em execução

Enitdades  5.639.820,75  -    105.973,48  -    5.785.794,23  40.000,00  -   Em execução

(-) Deliberação n° 36/2011 e 101/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - DIVERSAS SEDS  44.125,50  -    -    -    -    -    44.125,50 Licitação

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA PPCAM SEJU  1.000.000,00  -    -    -    -    -    1.000.000,00 

(-) Deliberação nº 111/12 (06/10 E 12/10) - RESERVA Comunidades Terapêuticas Mun/ent  1.446.215,41  -    -    -    274.881,24  -    1.171.334,17 Em execução

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA Publicações SEDS  500.000,00  -    -    -    14.245,00  -    485.755,00 Licitação

(-) Deliberação nº 03/13 - Diagnóstico  2.000.000,00  -    -    -    -    -    2.000.000,00 Em execução

(-) Deliberação nº 44/2013 - Superávit 2012  34.390.681,62  -    -    -    -    (5.000.000,00)  29.390.681,62 Em execução

(-) Deliberação nº 44/2013 - Superávit 2012 - Capacitações SEES e SEED Secretarias  996.560,00  -    -    -    -    -    996.560,00 Em execução

(-) Deliberação nº 44/2013, 80/2013, 93/2013, 102/2013, 86/2014 e  93/2014 - Superávit 2012 - Eventos Entidades  247.504,00  -    256.456,00  -    503.960,00  -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 44/13 e 123/2013 - Centro Humaitá - Biblioteca Itinerante Quilombola Entidade  467.401,90  -    -    -    467.401,90  -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 44/13 - Guarda Mirim Entidade  1.500.000,00  -    -    19.383,60  19.383,60  -    1.480.616,40 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2013 - Softwares e Periféricos SEDS  2.837,02  -    -    -    -    -    2.837,02 Em execução

(-) Deliberação n° 97/12 e 79/2013 - Plano Decenal SEDS  2.300.000,00  -    -    -    -    -    2.300.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° 129/2013 - Saldo Superávit 2012  12.680.478,48  -    -    -    -    (4.000.000,00)  8.680.478,48 Em execução

(-) Deliberação n° 97/12 e 133/2013 - Manutenção e Serviços - DNA SEDS  500.000,00  -    100.000,00  513.954,41  538.209,41  -    61.790,59 Em execução

(-) Deliberação nº 83/13 - Plano de Ação 2014 - Bolsa Agente de Cidadania SEDS  -    -    2.088.000,00  -    565.850,00  -    1.522.150,00 Em execução

(-) Deliberação nº 83/13 - Plano de Ação 2014 - Plano Decenal SEDS  -    -    1.000.000,00  -    385.296,00  -    614.704,00 Em execução

(-) Deliberação n° 97/13 - Brincadeiras na Comunidade SEDS  -    -    1.642.000,00  -    991.186,52  -    650.813,48 Em execução

(-) Deliberação nº 44/2013 e 26/14 - Superávit 2012 - Capacitação SEEC SEDS  -    -    500.000,00  -    -    -    500.000,00 Em execução

(-) Deliberação nº 44/2013 e 43/14 - Superávit 2012 - Videoconferência SEDS  -    -    5.000.000,00  -    -    -    5.000.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° 83/13 e 52/14 - Escola de Conselhos SEDS  -    -    5.000.000,00  -    -    -    5.000.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° 83/13, 53/14, 69/14 e 88/14 - Conselho Tutelar Referencial SEDS  -    -    19.425.000,00  -    -    -    19.425.000,00 Em execução

 8.450.085,96  -    198.000,00  2.760,00  158.660,00  885.884,69  9.375.310,65 

SEDS  384.005,00  -    -    -    -    158.548,00  542.553,00 Em execução

(-) Deliberação n° 32/2011 - Capacitação para Enfrentamento ao Trabalho Infantil SEDS  105.549,80  -    -    -    -    5.445,00  110.994,80 Em execução

Saldo das 
Deliberações em 

31/12/2013

SALDO 
RETORNOU 

PARA FIA GERAL

Recursos 
aprovadas em 

2014

Empenhado 
em 2014 -No 

mês

Empenhado em 
2014 - Até o mês

SITUAÇÃO 
ATUAL

(-) Deliberação n° 16/2011 - Aquisição de imóvel, veículo, mobiliário, equipamento e prestação de serviço 
para o NUCRIA nos municípios de Londrina, ParanAguá e Ponta Grossa;

(-) Deliberação n° 34/2011 - Publicação ECA - SALDO DESTINADO À DELIBERAÇÃO Nº 36/11 - 
PUBLICAÇÕES

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Investigação especializada de crimes contra crianças e 
adolescentes - Aquisição de imóvel para Nucria - Maringá e Cascavel

Mun/Ent e Órgãos 
Estaduais

(-) Deliberação nº 74/12, 51/2013 e 127/2013 - Complemento deliberação nº 58/11 - Repasse as entidades 
certificadas pelo CMDCA, que atendam crianças e adolescentes com deficiência

Apresentação do 
projeto

Instituições/Entidad
es

Mun/Ent e Órgãos 
Estaduais

Mun/Ent e Órgãos 
Estaduais

Programa Estadual de capacitação permanente dos atores do sistema de garantia de direitos 
humanos de crianças e adolescentes

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA E 
TRABALHO INFANTIL



DELIBERAÇÕES EXECUTOR Estorno Saldo a empenhar

(-) Deliberação n° 003/2009, 004/2010 e 16/2010  – Programa de Capacitação SEDS  1.558.022,02  -    -    -    -    288.597,11  1.846.619,13 

SESP  76.427,08  -    -    2.760,00  13.560,00  312,03  63.179,11 Em execução

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO LIBERDADE CIDADÃ SEDS  41.836,00  -    -    -    -    -    41.836,00 Em execução

(-) Deliberação n° 43/2011 e 07/12 - Capacitação Conselho Anti Drogas SEJU  3.819,85  -    -    -    -    (3.819,85)  -   

(-) Deliberação n° 48/2011 e 111/12 - Projeto de Capacitação SIPIA WEB SEDS  1.941.420,40  -    -    -    127.000,00  92.729,60  1.907.150,00 Em execução

(-) Deliberação n° 57/2011 (400.000,00) - Capacitação Crescer em Família SEDS  52.626,20  -    -    -    -    344.072,80  396.699,00 Em execução

(-) Deliberação nº 13/12 - Complementação capacitação crescer e liberdade SEDS  50.000,00  -    -    -    -    -    50.000,00 Em execução

(-) Deliberação nº 17/2012 - Capacitação da Convivência Familiar complementando o superávit SEDS  870.000,00  -    -    -    -    -    870.000,00 Em execução

(-) Deliberação nº 62/12 - Ações do SGD (CT e CMDCA) SEDS  1.857.980,00  -    -    -    -    -    1.857.980,00 Em execução

SEDS  857.827,61  -    -    -    18.100,00  -    839.727,61 Licitação

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Capacitação/Qualificação Continuada nos Censes SEDS  187.192,50  -    -    -    -    -    187.192,50 Em execução

(-) Deliberação n° 97/12 e 88/2013 - Capacitações SEDS  463.379,50  -    -    -    -    -    463.379,50 Em execução

(-) Deliberação n° /14 - Aproximando Famílias - CMS SEDS  -    -    190.000,00  190.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° /14 - Diagnóstico dos direitos violados - SIPIA/CT/WEB SEDS  -    -    8.000,00  8.000,00 Em execução

TOTAL  161.342.547,86  -    53.391.020,48  1.619.038,01  30.906.215,03  (15.702.771,86)  203.975.039,95 

Saldo das 
Deliberações em 

31/12/2013

SALDO 
RETORNOU 

PARA FIA GERAL

Recursos 
aprovadas em 

2014

Empenhado 
em 2014 -No 

mês

Empenhado em 
2014 - Até o mês

SITUAÇÃO 
ATUAL

Em execução - 
licitação 
Universidades

(-) Deliberação n° 25/2011 - Projeto Seminário realidade Infanto-Juvenil II, com curso de Capacitação para 
Profissionais;

Saldo retornou ao 
FIA GERAL

(-) Deliberação nº 77/12 - Recursos para reformas e melhorias nas Unidades: aditivo de Foz do Iguaçu, 
reformas em Toledo, Paranavaí e Campo Mourão e Melhorias em Campo Mourão
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